PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 30/2021/SEGOV

Mariana, 22 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor d Masdnana
Ronaldo Alves Bento " Maumininal de Marlanad
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana (j&mam Mummp ak o

8

Protocolado sob n
 8.

Emâªõ lo
alu | 23 x

ªº_

Excelentíssimo Senhor Presidente: ——

Assunto: Requerimento nº 11/2021

Em resposta ao requerimento em epigrafe encaminho a Vossa Excelência a CI nº
12/P do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, com as informações
solicitadas.

Atenciosamente,

Edvaldo SíeY de Andrade

Secretário Municipal de Governo

T
pnm-:n:fma PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

MARIANA Secretaria Municipal de Governo

CI - Comunicação Interna Nº: 12/P Data: 10/02/2021

De: Secretaria Municipal de Governo

Para: |Diretoria do SAÃE Kexudo Víisona Linmaai é o
Assunto: Requerimento da Câmara Mumcnpal

Prezado(a) Secretário(a),

Encaminho a Vossa Excelência o Requerimento nº. 11/2021 da Câmara Municipal.

Solicito a resposta, no prazo máximo dé 05 dias. Essa resposta deverá conter as

informações necessárias acerca das possibilidades de-atendimento, prazos e outros que V.

Excia. julgar pertinentes.

Atenciosamente,

Edvaldo Saftag de Andrade

Secretário Mu e Governo

! x R

Recebido em .. 24./.0:./2021 | | Assinatura: C mal

z 29h50

VEA

GABINETE DO VEREADOR 1JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz., |18 — Centro — Telefone: 3558-1 570

" email: w-*:rcadorzczinhosaleter_?t).ªmaiI.com

REQUERIMENTO Nº: À 312021

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Alves Bento PÍÚÍOCOIBÚÚ sobnº d)
D.D Presidente da Câmara Municipal de Maríana / MG EM —54/04 >4 /_9' (S

Dileto Plenário W WC)_

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais
e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer a
Vossa Excelência que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe Interino do Poder
Executivo, com cópia para o Sr. Pablo Dulico, Diretor Executivo do SAAE, para que se manifeste

sobre o assunto em pauta e agende posteriormente visita no referido local.

SISTEMA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA NA NASCENTE DO JOÁ, DO DISTRITO DE CACHOEIRA
DO BRUMADO .LOCALIZADO NO TERRENO DE TARECO, UMA VEZ QUE CONTENÇÃO DA

BARRAGEM CONSTRUÍDA COM SACOS DE AREIA NÃO OBTEVE O RESULTADO

ESPERADO E AS CAIXAS E OS FILTROS ESTÃO DESATIVADOS.

* Há quantotempo foirealizada a última intervenção no local;

Qual o valor da obra realizada;
Como o SAAE realiza o controle e vistorias técnicas após a realização das obras

de

forma a garantir a eficiência da mesma? Caso haja, encaminhar os relatórios técnicos

de vistorias;
* Quaisasmedidas emergenciais serão adotadas pela Autarquia de forma a sanar esse

problema ,
s Informar se hà investimentos previstos no referido Sistema de Captação de Água de

forma a solucionar definitivamente esse problema que se estende por vários anos. Em

caso afirmativo, qual o valor do investimento e a data de previsão do início das
obras.

Justificativa:

O presente requerimento visa garantir melhorias na referida captação, garantindo
qualidadg da

água consumida pelos moradores, Em visita, constatamos que a agua que chega nas
torneiras

das residências possui coloração amarela e imprópria para consumo. Além disso, a situação

piora com a ocorrência de chuvas e a água se torna visivelmente barrenta.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas,

Mariana, 13 de janeiro de 2021.

ADPROVATO |
, y

e

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA

Mariana 22 de fevereiro de 2021

Ofício nº 019/2021

Assunto: Resposta Requerimento 011/2021

Ao Ex.mo Presidente interino da Câmara Municipal de Mariana

Senhor Vereador Ronaldo Alves Bento

Prezado;

Respeitosamente, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Mariana informa que, em

resposta ao requerimento 011/2021 desta estimada Casa, no qual assina o vereador José

Antunes Vieira. Resposta na sequência conforme ofício recebido.

e Há quanto tempo foi realizado a última intervenção no local? O local segue uma

escala semanal de limpeza, sendo a última realizada na sexta-feira dia 19 de fevereiro.

e Qualovalor da obra realizada? Não houve despesa financeira, usamos mão de obra do

próprio SAÃE.

« Comoo SAAE realiza o controle e vistorias técnicas após a realização das obras de

forma a garantir a eficiência da mesma? Não houve obra no local mencionado nesse

requerimento,

e Quais medidas emergências serão adotadas Oela Autarquia de forma a sanar esse

problema? A captação do Juá passa permanentemente por manutenção semanal.

Endereço R) Telefone Site

' Rua José Raimundo Figueiredo 115 ou 31 3557-9300 WWW.saaernariana.mo.gov.br

Nº 580 - Bairro São Cristóvão

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA

e Informar se há investimentos previsto no referido sistema de captação de água

de forma a solucionar definitivamente esse problema que se estende por vários

anos. O SAAE reconhece que em análise periódica de nosso laboratório que a água do

Juá é de aspecto ferruginoso, turbidez essa causada pela presença de ferro. No aspecto

químico de potabilidade encontra-se dentro dos padrões do uso humano. O SAAE

preocupado em resolver o problema definitivamente preparou dois certames na

modalidade pregão para aquisição de filtros com tecnologia para remover o ferro da água,

um “pregão deu deserto e o outro houve problemas na documentação dos concorrentes.

Um terceiro certame será marcado ainda para os próximos meses.

Salientamos que foi feito o cercamento de toda a nascente para protegê-la de animais e entrada

de pessoas não autorizadas.

Nos colocamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Em tempo renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

KÉ

José Roberto do Valle Verona

ASCOM/RI SAÃAE Mariana

Endereço * Telefone Site

Rua José Raimundo Figueiredo 115 ou 31 3557-9300 WWWw.saaemariana.mg.gov.br

Nº 580 - Bairro São Cristóvão